MUNICÍPIO DE IVOTI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Ofício Gabinete nº 277/2025 Ivoti, 22 de Agosto de 2025

Ao Senhor
Presidente da Câmara de Vereadores
Cleiton Birk

 Senhor:

 Por meio deste, em resposta ao ofício 335/2025 do vereador Volnei Renato
Gross e o vereador Rodrigo Erhart informar o que segue:

 1) solicitou que seja informado se tem um valor aproximado dos
empreendimentos que vão ser feitos no local e se está previsto no PPA;

 O projeto poliesportivo será construído a partir de conversas do executivo com
a comunidade para entender qual será a melhor proposta a ser desenvolvida em
favor dos munícipes. A partir deste diálogo será elaborado um projeto com suas
minúcias e particularidades e, deste modo, será conhecido o valor real do que será
executado no decorrer dos próximos anos.
A execução desta obra está contemplada no PPA que foi apresentado para ser
apreciado na câmara. Entretanto, valer ressaltar que esta obra, na sua plenitude,
será viabilizada não apenas com recursos próprios do orçamento do município, mas
também de emendas parlamentares, programas de incentivo do governo estadual e
federal assim como através da Lei de Incentivo ao Esporte (Lei n° 11.438/06).

 2) Solicitou sobre a hierarquia viária: informar qual das ruas terá o gabarito
maior;

 A avenida Leonel de Moura Brizola transpassa a área que o município deseja
adquirir, tornando-a a via de acesso principal para o centro poliesportivo. Lembrando
que haverá a possibilidade de acesso ao mesmo por meio de outras ruas. Estas
informações estão contempladas no anexo.

 Sem mais, contamos com o apoio e compreensão dos senhores Vereadores.

 Atenciosamente,

Avenida Presidente Lucena, 3527 - Fone/Fax: (51) 3563.8800  - CEP: 93900-000 - IVOTI - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://legislacao.ivoti.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: 1INZC0ZDLEAHCMK

MUNICÍPIO DE IVOTI

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

VALDIR JOSÉ LUDWIG

 Prefeito Municipal

Avenida Presidente Lucena, 3527 - Fone/Fax: (51) 3563.8800  - CEP: 93900-000 - IVOTI - RS
Para verificar a autenticidade, acesse: https://legislacao.ivoti.rs.gov.br/paginas/validar -
com a chave: 1INZC0ZDLEAHCMK

		2025-08-22T14:56:49-0300
	VALDIR JOSE LUDWIG:77374355068